PAGE
2

[image: image1.png]

Республика Карелия
СОВЕТ СЕГЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

XIV СЕССИЯ    I   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2024 г. №  124

г. Сегежа

Об утверждении Положения о  присвоении звания «Почетный житель Сегежского муниципального округа»
В соответствии со статьей 4 Устава Сегежского муниципального округа Республики Карелия, в целях поощрения граждан за особые заслуги и большой личный вклад в развитие местного самоуправления и общественной деятельности, научное, культурное и социально-экономическое развитие  Сегежского муниципального округа Совет Сегежского муниципального округа  р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о присвоении звания  «Почетный житель  Сегежского муниципального округа».

2. Признать утратившим силу решение Совета Сегежского муниципального района от 20 февраля 2007 г. № 95 «О присвоении звания «Почетный житель Сегежского района».

3. Управлению делами администрации Сегежского муниципального округа обнародовать настоящее решение путем опубликования его официального текста в газете «Доверие».
4. Управлению по организационным вопросам, информатизации и связям с общественностью администрации Сегежского муниципального округа (Балашова О.А.) обнародовать настоящее решение путем размещения его официального текста в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном Интернет-портале Сегежского муниципального округа https://segezhsky.ru.
    Председатель Совета
Сегежского муниципального округа

И.Б.Горбунова

                        Глава

Сегежского муниципального округа                                                                        М.Л.Гусева

	УТВЕРЖДЕНО

	решением Совета Сегежского муниципального       округа

от 28 февраля  2024 года  №  124

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания  «Почетный житель Сегежского муниципального округа»
1. Настоящее Положение о почетном звании «Почетный житель Сегежского муниципального округа» (далее - Положение) устанавливает статус и права лиц, отмеченных званием  «Почетный житель  Сегежского муниципального округа» и  устанавливает порядок его присвоения.

I. Общие положения
2. В целях поощрения граждан за особые заслуги и большой личный вклад в  развитие местного самоуправления и общественной деятельности, научное, культурное и социально-экономическое развитие Сегежского муниципального округа учреждается почетное звание «Почетный житель  Сегежского муниципального округа» (далее - Почетный житель), являющееся высшей наградой муниципального образования.
3. Звания Почетный житель могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане за выдающиеся заслуги перед Сегежским муниципальным округом в области экономики, науки, культуры, образования, спорта, охраны здоровья, ведения муниципального хозяйства, обеспечения общественной  безопасности и т.п.
4.  Звание Почетный житель присваивается:

 гражданам, проживающим в Сегежском муниципальном округе и внесшим большой вклад в научное, культурное,  социально-экономическое, духовное развитие Сегежского муниципального округа;

 уроженцам Сегежского муниципального округа, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая деятельность получила всероссийское признание;

 гражданам России, других государств, имеющим выдающиеся заслуги перед Сегежским муниципальным округом.

5. Почетное звание Почетный житель является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случая вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания Почетный житель.
6. Почетное звание Почетный житель не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.

7. Звание Почетный житель не может быть присвоено главе Сегежского муниципального округа и депутатам  Совета Сегежского муниципального округа в период исполнения ими своих обязанностей.
8. Почетные жители имеют право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых Советом Сегежского муниципального округа и администрацией Сегежского муниципального округа на территории Сегежского муниципального округа; считаются почетными гостями на праздниках по случаю юбилейных дат, отмечаемых в Сегежском муниципальном округе.

9. Почетные жители имеют право внеочередного приема у официальных лиц администрации Сегежского муниципального округа и Совета Сегежского муниципального округа.

II. Основания и порядок присвоения звания Почетный житель
10. Ежегодно в срок до 15 ноября в газете «Доверие»  публикуется обращение Совета Сегежского муниципального округа  о представлении кандидатов на присвоение звания Почетный житель.
11. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания Почетный житель принадлежит:

- трудовым коллективам Сегежского муниципального округа;

- общественным и политическим организациям Сегежского муниципального округа;

- постоянным комиссиям  Совета Сегежского муниципального округа;

- главе Сегежского муниципального округа;
- администрации Сегежского муниципального округа.
12. Представления о присвоении звания Почетный житель в виде ходатайства на основании решения трудовых коллективов, общественных и политических организаций, депутатских комиссий,  администрации Сегежского муниципального округа направляются  в комиссию по наградам Совета Сегежского муниципального округа до 15 декабря.
13. К ходатайству прилагаются:

1) справка о наличии (отсутствии) у гражданина судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования или копия указанной справки, заверенная по месту работы (службы) гражданина либо организацией, которая представляет ходатайство;

2) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению   к настоящему Положению.

14. Представления  о присвоении звания Почетный житель рассматриваются  на  комиссии   по наградам Совета Сегежского муниципального округа.
15. Глава Сегежского муниципального округа на основании решения комиссии по наградам Совета Сегежского муниципального округа принимает постановление  о присвоении звания Почетный житель.
16. Постановление о присвоении звания Почетный житель публикуется в средствах массовой информации и размещается на официальном Интернет-портале Сегежского муниципального округа http://segezhsky.ru.

17. Почетному  жителю Сегежского муниципального округа  в торжественной обстановке глава Сегежского муниципального округа вручает  диплом.
18. Имя Почетного жителя  заносится в «Книгу Почетных жителей Сегежского муниципального округа» с помещением в ней фотографии. «Книга Почетных жителей  Сегежского муниципального округа» ведется и хранится в муниципальном  учреждении  «Музейный центр г. Сегежи».
19. При присуждении гражданину звания Почетный житель ему выплачивается единовременное денежное поощрение  в размере 5 тысяч рублей.
20. Почетному жителю в связи с юбилейной датой выплачивается денежное поощрение в размере 3 тысяч рублей или вручается ценный подарок.
21. В случае смерти Почетного жителя одному из его родственников  выплачивается материальная помощь в размере 3 тысяч рублей.

22. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного поощрения и материальной помощи, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Сегежского муниципального округа на текущий год.
23. Установить, что присвоенные звания «Почетный гражданин города Сегежа», «Почетный житель Сегежского района» до вступления настоящего решения в силу сохраняются и к ним применяются выплаты, указанные в настоящем решении.
24. Ходатайство и прилагаемые к нему документы  на гражданина, не признанного Почетным жителем, хранятся в администрации Сегежского муниципального округа в течение одного года со дня рассмотрения их на комиссии по наградам Совета Сегежского муниципального округа.

24. Ходатайства и прилагаемые к нему документы на гражданина, признанного Почетным жителем, прилагаются к постановлению главы Сегежского муниципального округа и хранятся в течение срока хранения, установленного Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, утвержденным приказом Федерального архивного агентства от 20 декабря 2019 г. № 236.
.

Приложение

к Положению о присвоении звания

«Почетный житель  Сегежского
муниципального округа»
Форма

согласия на обработку персональных данных

В комиссию по наградам Совета

Сегежского муниципального округа
От ____________________________

_______________________________

_______________________________

________________________________

________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии),

адрес (регистрация по месту жительства

и фактическое место жительства), вид,

реквизиты документа, удостоверяющего

личность (серия, номер, кем выдан, дата

выдачи, код подразделения)

Согласие на обработку персональных данных

Настоящим во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я, ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в целях обработки моих персональных данных для реализации отношений, связанных с рассмотрением моей кандидатуры для признания меня Почетным жителем Сегежского муниципального округа в порядке, установленном решением Совета Сегежского муниципального округа от 28 февраля 2024 г. № 124 «Об утверждении Положения о присвоении звания  «Почетный житель  Сегежского муниципального округа» даю свое письменное согласие на обработку моих персональных данных в составе:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии);

2) год, месяц, число рождения;

3) адрес: регистрация по месту жительства и фактическое место жительства;

4) вид, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем выдан, дата выдачи, код подразделения);

5) информация о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

6) сведения о трудовой деятельности, заслуги, достижения, личный вклад в развитие Республики Карелия, успехи и иные сведения, указанные в ходатайстве о признании меня Почетным жителем Сегежского муниципального округа;

7) иные сведения, содержащиеся в ходатайстве о признании меня Почетным жителем Сегежского муниципального округа и прилагаемых к нему документов;

8) Сведения, представляемые мной в целях перечисления мне денежного вознаграждения в случае признания меня Почетным жителем Сегежского муниципального округа: номера телефонов или сведения о других способах связи, реквизиты банковской карты и банковского счета, на которые может осуществляться перечисление денежных средств.
Обработке подлежат только персональные данные, которые соответствуют цели их обработки.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается  согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Общее описание используемых Комиссией по наградам Совета Сегежского муниципального округа способов обработки персональных данных:
1) информация обрабатывается в соответствии с документами, определяющими политику в отношении обработки персональных данных в администрации Сегежского муниципального округа (далее – администрация);

2) информация, которая может быть создана в электронном виде, находится в информационной системе персональных данных администрации;

3) информация на бумажных носителях.

Трансграничная передача персональных данных: не осуществляется.

Согласие дается на период до истечения срока хранения ходатайства и прилагаемых к нему документов, указанных в пунктах 10,11 Положения о присвоении звания  «Почетный житель  Сегежского муниципального округа».

Я уведомлен (а) о своем праве отозвать данное согласие путем подачи письменного заявления в комиссию по наградам Совета Сегежского муниципального округа, если иное не установлено федеральным законом.

«___» _________20__ года       _________________          __________________________

                                                           (подпись)                         (расшифровка подписи)